

GRAFISK MASKINFABRIK A/S

Bregnerødvej 92
3460 Birkerød
Central Business Registration
No 15155299

Annual report 2018

The Annual General Meeting adopted the annual report on 28.05.2019

Chairman of the General Meeting

Name: Jeppe Rasmussen

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Consolidated income statement for 2018	8
Consolidated balance sheet at 31.12.2018	9
Consolidated statement of changes in equity for 2018	11
Consolidated cash flow statement for 2018	12
Notes to consolidated financial statements	13
Parent income statement for 2018	16
Parent balance sheet at 31.12.2018	17
Parent statement of changes in equity for 2018	19
Notes to parent financial statements	20
Accounting policies	23

Entity details

Entity

GRAFISK MASKINFABRIK A/S
Bregnerødvej 92
3460 Birkerød

Central Business Registration No (CVR): 15155299
Registered in: Rudersdal
Financial year: 01.01.2018 - 31.12.2018

Board of Directors

Jeppe Rasmussen, Chairman
Uffe Nielsen
Randi Villads Nielsen
Dan Højgaard Jensen

Executive Board

Uffe Nielsen, Chief Executive Officer

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Management commentary

	2018 DKK'000	2017 DKK'000	2016 DKK'000	2015 DKK'000	2014 DKK'000
Financial highlights					
Key figures					
Gross profit	25.322	30.732	29.510	22.109	20.940
Operating profit/loss	10.333	18.972	14.693	13.624	13.787
Net financials	(55)	(63)	89	644	(218)
Profit/loss for the year	8.173	14.427	11.233	10.993	10.196
Total assets	87.817	71.699	64.867	52.606	49.155
Investments in property, plant and equipment	5.724	106	633	148	99
Equity	54.411	52.142	41.927	32.658	24.605
Cash flows from (used in) operating activities	6.843	4.950	(610)	11.949	(3.966)
Cash flows from (used in) investing activities	(5.600)	(106)	(528)	(140)	(99)
Cash flows from (used in) financing activities	(6.176)	(4.954)	(1.392)	(4.772)	4.065
Ratios					
Return on equity (%)	15,3	30,7	30,1	38,4	51,0
Equity ratio (%)	62,0	72,7	64,6	62,1	50,1

The financial highlights for 2014 – 2015 comprise the financial highlights of the parent company, while the financial highlights from 2016 comprise the consolidated financial statements.

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Calculation formula reflects
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.

Management commentary

Primary activities

The Company develops, manufactures and sells machinery and equipment to the graphic industry, including label printing houses. The predominant part of the revenue comes from export markets.

Development in activities and finances

Management considers profit for the year satisfactory and to be in line with their expectations.

Outlook

The Group expects positive results for the subsequent financial years.

Particular risks

The Company's operational risks are linked to the market conditions in general under which the Company operates on the domestic market as well as the export markets.

As a result of the Company's operations, investments and financing, the Company is exposed to changes in exchange rates and interest-rate level. The Company's policy is not to engage in active speculations in financial risks. Also, the interest-bearing debt is considered not to have a material impact on future earnings.

The Company's foreign currency risks are mainly linked to export. No efforts have been made to hedge the risk of exchange rate fluctuations.

There are no particular risks related to the Company's individual customers or business partners.

The Company faces a move of activities to new premises in the same area. This poses a potential risk of a temporary decrease in production and thus a decrease in revenue and results.

Intellectual capital resources

The Company's development and production of new as well as further development of existing machines are based on our highly knowledgeable employees.

Research and development activities

In addition to the Company's traditional, smaller machines intended for the label printing houses, the Company continuously seeks to further develop special machines (subsequent processing of print paths) for a wider range of companies within the graphic industry.

Product maintenance costs etc are recognised in the income statement.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Consolidated income statement for 2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Gross profit	1	25.321.901	30.731.827
Distribution costs	1	(8.403.145)	(6.929.484)
Administrative expenses	1	(6.585.639)	(4.830.427)
Operating profit/loss		10.333.117	18.971.916
Other financial income	2	15.264	3.876
Other financial expenses	3	(69.945)	(67.359)
Profit/loss before tax		10.278.436	18.908.433
Tax on profit/loss for the year	4	(2.105.271)	(4.481.378)
Profit/loss for the year	5	8.173.165	14.427.055

Consolidated balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Land and buildings		10.101.317	5.085.596
Other fixtures and fittings, tools and equipment		645.450	466.941
Leasehold improvements		103.753	148.479
Property, plant and equipment	6	<u>10.850.520</u>	<u>5.701.016</u>
Fixed assets		<u>10.850.520</u>	<u>5.701.016</u>
Raw materials and consumables		32.401.499	19.656.086
Work in progress		764.780	964.555
Manufactured goods and goods for resale		14.961.883	11.887.252
Inventories		<u>48.128.162</u>	<u>32.507.893</u>
Trade receivables		18.773.086	21.887.336
Other receivables		3.239.086	1.423.920
Joint taxation contribution receivable		0	104.869
Prepayments		1.106.078	914.338
Receivables		<u>23.118.250</u>	<u>24.330.463</u>
Cash		<u>5.720.050</u>	<u>9.159.380</u>
Current assets		<u>76.966.462</u>	<u>65.997.736</u>
Assets		<u>87.816.982</u>	<u>71.698.752</u>

Consolidated balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Contributed capital		500.000	500.000
Retained earnings		50.911.164	45.642.130
Proposed dividend		3.000.000	6.000.000
Equity		54.411.164	52.142.130
Deferred tax	7	122.300	75.681
Provisions		122.300	75.681
Mortgage debt		2.436.170	2.613.158
Non-current liabilities other than provisions	8	2.436.170	2.613.158
Current portion of long-term liabilities other than provisions	8	176.986	176.308
Bank loans		1.379.808	0
Prepayments received from customers		14.461.835	8.923.410
Trade payables		7.282.951	1.838.813
Income tax payable		376.558	625.972
Other payables		7.169.210	5.303.280
Current liabilities other than provisions		30.847.348	16.867.783
Liabilities other than provisions		33.283.518	19.480.941
Equity and liabilities		87.816.982	71.698.752
Contingent liabilities	10		
Assets charged and collateral	11		
Subsidiaries	12		

Consolidated statement of changes in equity for 2018

	Contributed capital DKK	Retained earnings DKK	Proposed dividend DKK	Total DKK
Equity beginning of year	500.000	45.642.130	6.000.000	52.142.130
Ordinary dividend paid	0	0	(6.000.000)	(6.000.000)
Exchange rate adjustments	0	95.869	0	95.869
Profit/loss for the year	0	5.173.165	3.000.000	8.173.165
Equity end of year	500.000	50.911.164	3.000.000	54.411.164

Consolidated cash flow statement for 2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Operating profit/loss		10.333.117	18.971.919
Amortisation, depreciation and impairment losses		450.819	508.008
Working capital changes	9	(1.559.563)	(9.929.406)
Cash flow from ordinary operating activities		9.224.373	9.550.521
Financial income received		15.264	3.876
Financial expenses paid		(69.945)	(67.359)
Income taxes refunded/(paid)		(2.326.623)	(4.258.818)
Other cash flows from operating activities		0	(278.474)
Cash flows from operating activities		6.843.069	4.949.746
Acquisition etc of property, plant and equipment		(5.724.023)	(105.800)
Sale of property, plant and equipment		123.700	0
Cash flows from investing activities		(5.600.323)	(105.800)
Repayments of loans etc		(176.310)	(957.037)
Dividend paid		(6.000.000)	(4.000.000)
Other cash flows from financing activities		0	2.657
Cash flows from financing activities		(6.176.310)	(4.954.380)
Increase/decrease in cash and cash equivalents		(4.933.564)	(110.434)
Cash and cash equivalents beginning of year		9.159.380	9.269.814
Currency translation adjustments of cash and cash equivalents		114.426	0
Cash and cash equivalents end of year		4.340.242	9.159.380
Cash and cash equivalents at year-end are composed of:			
Cash		5.720.050	9.159.380
Short-term debt to banks		(1.379.808)	0
Cash and cash equivalents end of year		4.340.242	9.159.380

Notes to consolidated financial statements

	2018 DKK	2017 DKK
1. Staff costs		
Wages and salaries	43.360.344	31.636.355
Pension costs	3.075.634	2.291.889
Other social security costs	66.436	542.833
Other staff costs	1.673.606	1.293.161
	48.176.020	35.764.238
Average number of employees	94	74
	Remunera- tion of manage- ment 2018 DKK	Remunera- tion of manage- ment 2017 DKK
Total amount for management categories	1.581.051	1.074.802
	1.581.051	1.074.802
	2018 DKK	2017 DKK
2. Other financial income		
Other interest income	9.877	0
Other financial income	5.387	3.876
	15.264	3.876
	2018 DKK	2017 DKK
3. Other financial expenses		
Other interest expenses	69.945	49.774
Other financial expenses	0	17.585
	69.945	67.359
	2018 DKK	2017 DKK
4. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	2.058.652	4.787.556
Change in deferred tax	46.619	(114.583)
Adjustment concerning previous years	0	(191.595)
	2.105.271	4.481.378

Notes to consolidated financial statements

	2018 DKK	2017 DKK	
5. Proposed distribution of profit/loss			
Ordinary dividend for the financial year	3.000.000	6.000.000	
Retained earnings	5.173.165	8.427.055	
	8.173.165	14.427.055	
	Land and buildings DKK	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK	
	DKK	Leasehold improve- ments DKK	
6. Property, plant and equipment			
Cost beginning of year	5.800.000	1.819.542	223.631
Additions	5.272.612	451.411	0
Disposals	0	(478.108)	0
Cost end of year	11.072.612	1.792.845	223.631
Depreciation and impairment losses beginning of year	(714.404)	(1.352.601)	(75.152)
Depreciation for the year	(256.891)	(251.638)	(44.726)
Reversal regarding disposals	0	456.844	0
Depreciation and impairment losses end of year	(971.295)	(1.147.395)	(119.878)
Carrying amount end of year	10.101.317	645.450	103.753
	2018 DKK	2017 DKK	
7. Deferred tax			
Property, plant and equipment	45.301	(8.054)	
Fixed asset investments	(6.600)	5.544	
Inventories	97.679	96.011	
Receivables	(14.080)	(17.820)	
	122.300	75.681	
Changes during the year			
Beginning of year	75.681		
Recognised in the income statement	46.619		
End of year	122.300		

Notes to consolidated financial statements

	Due within 12 months 2018 DKK	Due within 12 months 2017 DKK	Due after more than 12 months 2018 DKK	Outstanding after 5 years DKK
8. Liabilities other than provisions				
Mortgage debt	176.986	176.308	2.436.170	1.775.573
	176.986	176.308	2.436.170	1.775.573

	2018 DKK	2017 DKK
9. Change in working capital		
Increase/decrease in inventories	(15.620.269)	(696.226)
Increase/decrease in receivables	1.212.213	(6.648.341)
Increase/decrease in trade payables etc	12.848.493	(2.664.911)
Other changes	0	80.072
	(1.559.563)	(9.929.406)

10. Contingent liabilities

The Group has entered into lease commitments on buildings. The total future minimum lease payments are DKK 943k.

11. Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. The carrying amount of mortgaged properties is DKK 4.911k

	Registered in	Corpo- rate form	Equity inte- rest %	Equity DKK	Profit/loss DKK
12. Subsidiaries					
Grafisk Maskinfabrik - America LLC	Illinois	LLC	100,0	2.019.482	304.002

Parent income statement for 2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Gross profit	1	22.885.410	26.905.856
Distribution costs	1	(6.089.669)	(6.689.206)
Administrative expenses	1	(5.700.265)	(4.068.416)
Operating profit/loss		11.095.476	16.148.234
Income from investments in group enterprises		(439.072)	1.697.481
Other financial income	2	9.877	3.876
Other financial expenses	3	(69.945)	(66.858)
Profit/loss before tax		10.596.336	17.782.733
Tax on profit/loss for the year	4	(2.423.171)	(3.355.678)
Profit/loss for the year	5	8.173.165	14.427.055

Parent balance sheet at 31.12.2018

	Notes	2018 DKK	2017 DKK
Land and buildings		10.101.317	5.085.596
Other fixtures and fittings, tools and equipment		645.450	466.941
Leasehold improvements		103.753	148.479
Property, plant and equipment	6	10.850.520	5.701.016
Investments in group enterprises		2.019.482	2.362.688
Fixed asset investments	7	2.019.482	2.362.688
Fixed assets		12.870.002	8.063.704
Raw materials and consumables		32.401.499	19.656.086
Work in progress		764.780	964.555
Manufactured goods and goods for resale		14.452.124	11.646.359
Inventories		47.618.403	32.267.000
Trade receivables		17.463.757	19.388.299
Receivables from group enterprises		0	4.624.740
Other receivables		2.272.449	870.634
Prepayments	8	1.106.078	914.338
Receivables		20.842.284	25.798.011
Cash		5.072.060	6.865.943
Current assets		73.532.747	64.930.954
Assets		86.402.749	72.994.658

Parent balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Contributed capital		500.000	500.000
Reserve for net revaluation according to the equity method		2.019.482	2.366.688
Retained earnings		48.891.682	43.279.445
Proposed dividend		3.000.000	6.000.000
Equity		<u>54.411.164</u>	<u>52.146.133</u>
Deferred tax	9	122.300	75.681
Provisions		<u>122.300</u>	<u>75.681</u>
Mortgage debt		2.436.170	2.613.158
Non-current liabilities other than provisions	10	<u>2.436.170</u>	<u>2.613.158</u>
Current portion of long-term liabilities other than provisions	10	176.986	176.308
Bank loans		1.379.808	0
Prepayments received from customers		13.648.384	8.342.278
Trade payables		7.222.300	4.508.961
Payables to group enterprises		340.781	0
Income tax payable		376.558	61.856
Other payables		6.288.298	5.070.283
Current liabilities other than provisions		<u>29.433.115</u>	<u>18.159.686</u>
Liabilities other than provisions		<u>31.869.285</u>	<u>20.772.844</u>
Equity and liabilities		<u>86.402.749</u>	<u>72.994.658</u>
Contingent liabilities	11		
Assets charged and collateral	12		

Parent statement of changes in equity for 2018

	Contributed capital DKK	Reserve for net revaluation according to the equity method DKK	Retained earnings DKK
Equity beginning of year	500.000	2.366.688	43.279.445
Ordinary dividend paid	0	0	0
Exchange rate adjustments	0	91.866	0
Profit/loss for the year	0	(439.072)	5.612.237
Equity end of year	500.000	2.019.482	48.891.682
		Proposed dividend DKK	Total DKK
Equity beginning of year		6.000.000	52.146.133
Ordinary dividend paid		(6.000.000)	(6.000.000)
Exchange rate adjustments		0	91.866
Profit/loss for the year		3.000.000	8.173.165
Equity end of year		3.000.000	54.411.164

Notes to parent financial statements

	2018 DKK	2017 DKK
1. Staff costs		
Wages and salaries	41.287.197	31.328.918
Pension costs	3.075.634	2.291.889
Other social security costs	66.436	62.034
Other staff costs	1.673.606	1.293.161
	46.102.873	34.976.002
Average number of employees	90	72
	Remunera- tion of manage- ment 2018 DKK	Remunera- tion of manage- ment 2017 DKK
Total amount for management categories	1.581.051	1.074.802
	1.581.051	1.074.802
	2018 DKK	2017 DKK
2. Other financial income		
Other interest income	9.877	0
Other financial income	0	3.876
	9.877	3.876
	2018 DKK	2017 DKK
3. Other financial expenses		
Other interest expenses	69.945	66.858
	69.945	66.858
	2018 DKK	2017 DKK
4. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	2.376.552	3.661.856
Change in deferred tax	46.619	(114.583)
Adjustment concerning previous years	0	(191.595)
	2.423.171	3.355.678

Notes to parent financial statements

	2018 DKK	2017 DKK
5. Proposed distribution of profit/loss		
Ordinary dividend for the financial year	3.000.000	6.000.000
Transferred to reserve for net revaluation according to the equity method	(439.072)	1.697.481
Retained earnings	5.612.237	6.729.574
	8.173.165	14.427.055

	Land and buildings DKK	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK	Leasehold improve- ments DKK
6. Property, plant and equipment			
Cost beginning of year	5.800.000	1.819.542	223.631
Additions	5.272.612	451.411	0
Disposals	0	(478.108)	0
Cost end of year	11.072.612	1.792.845	223.631
Depreciation and impairment losses beginning of year	(714.404)	(1.352.601)	(75.152)
Depreciation for the year	(256.891)	(251.638)	(44.726)
Reversal regarding disposals	0	456.844	0
Depreciation and impairment losses end of year	(971.295)	(1.147.395)	(119.878)
Carrying amount end of year	10.101.317	645.450	103.753

	Invest- ments in group enterprises DKK
7. Fixed asset investments	
Revaluations beginning of year	2.362.688
Exchange rate adjustments	95.866
Share of profit/loss for the year	(439.072)
Revaluations end of year	2.019.482
Carrying amount end of year	2.019.482

A specification of investments in subsidiaries is evident from the notes to the consolidated financial statements.

Notes to parent financial statements

8. Prepayments

Prepayments include prepaid expenses.

	2018 DKK	2017 DKK
9. Deferred tax		
Property, plant and equipment	45.301	(8.054)
Fixed asset investments	(6.600)	5.544
Inventories	97.679	96.011
Receivables	(14.080)	(17.820)
	122.300	75.681
Changes during the year		
Beginning of year	75.681	
Recognised in the income statement	46.619	
End of year	122.300	

	Due within 12 months 2018 DKK	Due within 12 months 2017 DKK	Due after more than 12 months 2018 DKK	Outstanding after 5 years DKK
10. Liabilities other than provisions				
Mortgage debt	176.986	176.308	2.436.170	1.775.573
	176.986	176.308	2.436.170	1.775.573

11. Contingent liabilities

The parent company has entered into a lease commitment on a building. The total future minimum lease payments are DKK 936k.

12. Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. The carrying amount of mortgaged properties is DKK 4.911k
